
Executivo 2 QUARTA-feiRA, 26 de NOVeMBRO de 2008

PORTARIAS
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 941/08 DE 21.11.2008
Servidor: FRANCISCO PEREIRA GUIMARÃES
Matricula: 3167887/1
Período: 15.11.2008 a 12.02.2009
Laudo Medico: 14.830 IPASEP de 14.08.2008
PORTARIA Nº 942/2008 DE 21.11.2008
Servidora: JAQUELINE BORGES GONÇALVES
Matrícula: 55588180/2
Período: 31.10 a 20.11.2009
Laudo Médico: 72.348A/1 de 20.11.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 960/2008 24 de novembro de 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e o 
memorando n° 0130/2008, de 21.11.2008 ;
R E S O L V E:
CEDER o servidor Luiz Carlos Repila de Miranda, matrícula 
n° 3170098/1, Técnico Agrimensor, para a Secretaria de Estado 
de Projetos Estratégicos, Núcleo de Gerenciamento do Programa 
Pará Rural, para acompanhar os serviços de reconhecimento 
de limites e georreferenciamento, no período de 24.11 a 
12.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 961/2008 24 de novembro de 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e o 
memorando n° 0130/2008, de 21.11.2008 ;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Nelsivaldo de Jesus Bargas, matrícula 
n° 57175638/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, para responder pela Gerencia de Projetos de 
Assentamento, por férias do titular Mario da Silva Cardins, 
matrícula n° 3168042/1, Gerente de Regularização Fundiária, no 
período de 20.11 a 19.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 940/2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de outubro de 1975, e 
considerando o processo nº 2008/493810 de 05.11.2008.
RESOLVE :
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.94, Licença Gala ao servidor MARCO AURELIO DIAS 
MAGALHAES, Téc. Admin. Finanças - Economista, matrícula nº 
80845163/1, no período de 07 a 14.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 21 de novembro de 2008
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

RESUMOS DE PORTARIAS
DIÁRIAS

Portaria nº 943/2008 De, 21/11/2008
SERVIDORES: Walter Isse Polaro, Engenheiro Agrônomo CPF nº 
033.913.612-04, Etemildo Figueiredo Cunha, Técnico Agrícola 
CPF nº 036.407.872-34, Ruy Guilherme de Carvalho Carreira, 
Agrimensor CPF nº 045.286.972-20, Hugo Leonardo Silva Pereira, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF 

nº 905.877.662-04, Paulo Francisco Roso Silva, Pedagogo CPF 
nº 096.976.402-20, Antonio de Araújo Oliveira, Motorista CPF 
nº 029.007.002-30 e Everton Cordeiro Farias, Motorista CPF nº 
620.209.272-68.
DIÁRIAS: 20 ¹/² (vinte e meia)
PERÍODO: 22/11 a 12/12/2008
SERVIDORES : Maria Raimunda Batista, Operadora de Máquina 
Copiadora CPF nº 288.785.822-04, Valdenir Mendes Marques, 
Operador de Máquina Copiadora CPF nº 464.056.407-44.
DIÁRIAS : 9 ¹/² (nove e meia)
PERÍODO : 22/11 A 01/12/2008
DESTINO: Abel Figueiredo/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 946/2008 De, 21/11/2008
SERVIDORES: Paulo Roberto Lima Pontes, Desenhista CPF nº 
043.864.262-72, Huguarací Araújo Dias, Agrimensor CPF nº 
036.287.522-72, Augusto José Pinheiro, Agrimensor CPF nº 
151.457.432-20, Maria Cristina Marçal Cavalcante, Geógrafa CPF 
nº 058.018.262-20, Fábio Conceição Neves Gomes, Motorista 
CPF nº 629.508.862-72
DIÁRIAS: 21 ¹/² (vinte uma e meia)
PERÍODO: 21/11 a 12/12/2008
SERVIDOR : Iolanda Garcia do Nascimento, Oficial Administrativo 
CPF nº 039.149.332-91
DIÁRIAS : 10 ¹/² (dez e meia)
PERÍODO : 21/11 a 01/12/2008
SERVIDORES : Edmilson Alves Tavares, Contínuo CPF nº 
118.568.152-34 e Carlos Manoel da Costa Gomes, Oficial 
Administrativo CPF nº 104.417.432-34.
DIÁRIAS : 10 ¹/² (dez e meia)
PERÍODO : 02 a 12/12/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 948/2008 De, 21/11/2008
SERVIDORES: Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz 
Bittencourt, Té3cnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário CPF nº 570.224.292-00, Maria José Soares Pereira, 
Auxiliar Administrativo CPF nº 177.726.202-97, José de Queiroz 
Moreira Filho CPF nº 071.298.742-87, Otávio José Oliveira da 
Cunha, Agrimensor CPF nº 094.276.192-87, Jony Lima de Souza, 
Motorista CPF nº 628.943.902-20.
DIÁRIAS: 17 ¹/² (dezessete e meia)
PERÍODO: 25/11 a 12/12/2008
DESTINO: Igarapé-Açú e Inhangapí/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 949/2008 De, 21/11/2008
SERVIDORES: Maria Alzenora de Almeida, Gerente Operacional 
Móvel CPF nº 062.255.782-34, Marlon Sandro de Alencar Gomes, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF 
nº 646.597.982-91, Paulo Édson da Silva Alves, Agrimensor CPF 
nº 109.053.912-68, James Dean Soares da Silva, Assistente 
Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF nº 
781.734.852-91, Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara, Motorista 
CPF nº 180.519.792-49, José Jorge Neto, Motorista CPF nº 
137.871.102-59.
DIÁRIAS: 20 ¹/² (vinte e meia)
PERÍODO: 22/11 a 12/12/2008
SERVIDOR : Maria Lúcia Nascimento Damasceno, Oficial 
Administrativo CPF nº 090.367.092-53.
DIÁRIAS : 8 ¹/² (oito e meia)
PERÍODO : 22 a 30/11/2008
SERVIDOR : Manoel Benedito Costa Aleixo, Datilógrafo CPF nº 
393.244.432-91.
DIÁRIAS : 11¹/² (onze e meia)
PERÍODO : 01 a 12/12/2008
DESTINO: Rondon do Pará
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 951/2008 De, 21/11/2008
SERVIDORES: Antonio Carlos Fausto da Silva, Técnico Agrícola 
CPF nº 092.471.902-82, Raimundo Jorge Pontes de Souza, 
Agrimensor CPF nº 028.860.812-72, Adriano Batista da Silva, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF 
nº 529.916.102-63, Ismênia Raimunda Rossy Gralato, Geógrafa 
CPF nº 510.759.112-49, Pedro Jorge Andrade, Motorista CPF nº 
094.576.582-72.
DIÁRIAS: 21 ¹/² (vinte uma e meia)
PERÍODO: 21/11 a 12/12/2008
SERVIDOR : Elizabeth Maria Marques Fernandes, Oficial 
Administrativo CPF nº 166.153.522-49, José das Graças Nunes 
da Cruz, Vigia CPF 059.284.512-53.
DIÁRIAS : 10 ¹/² (dez e meia)
PERÍODO : 21/11 a 01/12/2008
SERVIDOR : Ozete Costa de Mendonça, Auxiliar Administrativo 
CPF nº 169.924.072-87.

DIÁRIAS : 10 ¹/² (dez e meia)
PERÍODO : 02 a 12/12/2008
DESTINO: Breu Branco/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 953/2008 De, 21/11/2008
SERVIDOR: Marcus Valério Dias da Silva, Engenheiro Agrônomo 
CPF nº 144.301.262-91
DIÁRIAS : 6 ¹/² (seis e meia)
PERÍODO : 29/11 a 05/12/2008
DESTINO : Senador José Porfírio, Uruará e Altamira/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 946/2008 De, 21/11/2008
SERVIDORES: Maria Sofia Oliveira Soares, Auxiliar Administrativo 
CPF nº 050.118.548-84.
DIÁRIAS: 09 (nove)
PERÍODO: 24 a 28/11/2008 e 01 a 05/12/2008
DESTINO: Igarapé-Açú/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 952/2008 De, 21/11/2008
SERVIDORES: Allison Reynaldo da Costa Castro, Técnico 
em Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF nº 
687.596.492-91 e Elias Frota Santos, Motorista CPF nº 
280.955.612-15.
DIÁRIAS: 01 (uma)
PERÍODO: 26 e 27/11/2008
DESTINO: Mosqueiro/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 959/2008 De, 24/11/2008
SERVIDORES: Samuel Silva Almeida, Engenheiro Agrônomo CPF nº 
124.987.261-87, José Elí da Costa, Gerente Operacional Móvel CPF 
nº 121.534.002-87, Miguel Jurandir Melo de Oliveira, Agrimensor 
CPF nº 032.847.352-91, Jorge do Carmo dos Santos Farias, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF 
nº 167.557.902-49, Carmen Lúcia Nascimento Santos, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF nº 381.321.762-
00, Antonio Carlos Souza da Costa, Auxiliar Administrativo CPF nº 
089.761.392-91, José Luiz de Moraes Pantoja, Agrimensor CPF 
nº 173.462.902-91, Elson Tembra Aleixo, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF nº 227.708.102-
78 e João Bosco Fortes de Castro Júnior. Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF nº 693.018.752-68.
DIÁRIAS: 11 ¹/² (onze e meia)
PERÍODO: 21/11 a 02/12/2008
DESTINO: Oriximiná/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 944/2008 De, 21/11/2008
NOME : Walter Isse Polaro, Engenheiro Agrônomo CPF nº 
033.913.612-04
VALOR : R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
339030 - R$ 1.500,00
339036 - R$ 200,00
339039 - R$ 500,00
MUNICÍPIOS : Abel Figueiredo/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 20¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 954/2008 De, 21/11/2008
NOME : Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt, 
Técnico em Gestão de Gestão e Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário CPF nº 570.224.292-00.
VALOR : R$ 500,00 (quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
339030 - R$ 500,00
MUNICÍPIOS : Icgarapé-Açu e Inhangapí/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 15/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
Portaria nº 947/2008 De, 21/11/2008
NOME : Maria Cristina Marçal Cavalcante, Geógrafo CPF nº 
058.018.262-20
VALOR : R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
339030 - R$ 200,00
339033 - R$ 200,00
339036 - R$ 200,00
339039 - R$ 1.500,00
MUNICÍPIOS : Tucuruí/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 21 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA


